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Autor: Petra Pecharová
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1 Introduction

1.1 The Equations

The compressible Navier–Stokes–Fourier system of PDEs (a.k.a. the full
Navier–Stokes system) describes steady flow of a compressible heat con-
ducting newtonian fluid in a bounded domain Ω:

div(ρv) = 0 (1.1)

div(ρv ⊗ v)− div S(v) +∇p(ρ, θ) = F (1.2)

div(ρe(ρ, θ)v)− div(κ(θ)∇θ) = S(v) : ∇v − p(ρ, θ) div v, (1.3)

where

ρ : Ω → R+
0 . . . density of the fluid (sought)

v : Ω → R2 . . . velocity field (sought)

θ : Ω → R+ . . . temperature (sought)

p(·, ·) : R+
0 × R0 → R+

0 . . . pressure (given)

F : Ω → R2 . . . external force (given)

e(·, ·) : R+
0 × R+ → R+

0 . . . internal energy (given)

S(v) = 2µD(v) + λ(div v)I . . . the viscous part of the stress tensor

D(v) =
1
2

(∇v +∇vT ) . . . the symmetric part of the velocity gradient,

µ, λ are viscosity coefficients (constants) and κ(θ) is heat conductivity.
Note that in full generality equation (1.3) (conservation of internal energy)

should be replaced by the conservation of total energy – but for the solution
we are about to construct we have balance of kinetic energy as a consequence
of the momentum equation1.

Our solution will be such that ρ ∈ L∞(Ω) and v ∈ W 1,p(Ω) for p < ∞,
we get (div(ρv) = 0 in a weak sense)

div(
1

γ − 1
ργv) = −ργ div v

in a weak sense – so we are allowed to write

div(ρθv)− div(κ(θ)∇θ) = S(v) : ∇v − ρθ div v (1.4)

instead of equation (1.3).
1To be more specific, we will be able to test the momentum equation by v, which gives

us also conservation of kinetic energy.

5

1.2 Constitutive equations

We assume that the constitutive equation for the pressure takes the form

p(ρ, θ) = a1ρ
γ + a2ρθ, a1, a2 > 0, (1.5)

i.e. the pressure has one part corresponding to the ideal fluid and a so called
elastic part. The internal energy takes the form

e(ρ, θ) = a3θ + a1
ργ−1

γ − 1
, a3 > 0. (1.6)

Next we need to assume something about the viscosity coefficients and heat
conductivity. So, let µ, λ be constants, let the conditions of thermodynamical
stability

µ > 0, 3λ + 2µ > 0 (1.7)

be satisfied and let κ be such that

κ(θ) = a4(1 + θm), a4,m > 0. (1.8)

The constitutive equations are such that the conditions that follow from
thermodynamics are fulfilled: the constitutive equations for energy, pressure
and temperature fulfill the relation

1
p2

(p− θ
∂p

∂θ
) =

∂e

∂ρ
, (1.9)

which is straight consequence of the Maxwell relations and which guarantees
the existence of entropy; the interested reader should consult the book [NoS].

1.3 Boundary conditions

Let the domain we are working with be sufficiently smooth, i.e. Ω ∈ C2. For
the velocity we consider slip boundary conditions:

v · n = 0, τ · (T(p, v)n) + fv · τ = 0 at ∂Ω, (1.10)

where τ stands for tangent vector to ∂Ω, n is outer normal vector, T(p, v) =
−pI+S(v) is the stress tensor and coefficient f is nonnegative constant. (In
case f = 0 (perfect slip) we need to assume that Ω is not axially symmetric.2)

2We need this condition to be fulfilled because of use of Korn’s lemma in several
moments of the proof.
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For the temperature we assume

κ(θ)
∂θ

∂n
+ L(θ)(θ − θ0) = 0 at ∂Ω, (1.11)

where θ0 : ∂Ω → R+ is strictly positive sufficiently smooth given function
(say θ0 ∈ C2), 0 < θ∗ ≤ θ0 ≤ θ∗ < ∞ with θ∗, θ∗ ∈ R+ and

L(θ) = a5(1 + θl), l ∈ R+
0 . (1.12)

We must also prescribe total mass of the fluid:
∫

Ω
ρdx = M > 0. (1.13)
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2 Mathematical background

This section is devoted to some definitions and theorems we would need in
the whole work.

2.1 Sobolev spaces

The Sobolev spaces are a very natural tool for the study of PDEs and will
be used throughout this whole work.

Definition 2.1 (Sobolev spaces)

• Let Ω ⊂ Rn, α = (α1, . . . , αn), αi ∈ N0, k ∈ N, p ∈ 〈1,∞). Sobolev
space W k,p(Ω) is defined as (all derivatives are in weak sense):

W k,p(Ω) := {u ∈ Lp(Ω)|Dαu ∈ Lp(Ω) ∀α : Σαi ≤ k};
the norm in Sobolev space W k,p is defined as follows:

‖u‖k,p =
(
‖u‖p

Lp(Ω) +
∑

|α|≤k

‖Dαu‖p
Lp(Ω)

) 1
p
. (2.1)

• For p = ∞ we define

W k,∞(Ω) := {u ∈ L∞(Ω); Dαu ∈ L∞(Ω) ∀α : Σαi ≤ k};
the norm in W k,∞(Ω) is defined as

‖u‖k,∞ = max
|α|≤k

‖Dαu‖L∞(Ω).

• Let Ω ∈ Ck−1,1, q ∈ 〈1,∞), k ∈ N. Then we are able to define “more
exotic” Sobolev space W k−1/q,q (∂Ω) as a subspace of all functions from
W k−1,q (∂Ω) (W 0,q (∂Ω) = Lq(∂Ω)) satisfying the following property:

∀α, |α| = k − 1 : Iα(u) =
∫

∂Ω

∫

∂Ω

|Dαu(x)−Dαu(y)|q
|x− y|n−2+q

dSxdSy < ∞.

(2.2)
If we denote

‖u‖W k−1/q,q(∂Ω) =
(
‖u‖q

W [k−1/q],q(∂Ω)
+

∑

|α|=k−1

Iα(u)
) 1

q
, (2.3)

then ‖u‖W k−1/q,q(∂Ω) is a norm in W k−1/q,q(∂Ω).
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We know that Sobolev space W k,p (Ω) is a Banach space for all k ∈ N0

and p ∈ 〈1,∞). However, the most important properties of Sobolev spaces
for us are the imbeddings of such spaces.

Theorem 2.2 (Imbedding theorems)
The following assertions hold:

• 1 < p < n, Ω ∈ C0,1: ∀q ∈ 〈1, p?〉 : W 1,p (Ω) ↪→ Lq (Ω) .

• p = n, Ω ∈ C0,1, ∀q ∈ 〈1,∞) : W 1,n (Ω) ↪→ Lq (Ω) .

• n < p < ∞, Ω ∈ C0,1: ∀α ∈ 〈0, 1− n
p
〉 : W 1,p (Ω) ↪→ C0,α(Ω),

where p? = np
n−p

.

Proof. See [KJF], Theorems 5.7.7 and 5.7.8. ¤
Just for the reader’s convenience we remind an inequality which we use

in the following: the Poincaré inequality. This inequality can be found in
[KJF] as a consequence of Theorem 4.1.1.

Lemma 2.3 (Poincaré inequality)
Let 1 ≤ p < ∞ and Ω ⊂ Rn be a bounded Lipschitz domain. Let us define

N(u)p =

(∫

Ω
|∇u|pdx + c1

∫

Γ1

|u|pdσ + c2

∫

ω

|u|pdx + c3|
∫

Ω
udx|p

)
(2.4)

for ci ≥ 0, c1 + c2 + c3 > 0, where ω ⊂ Ω is such that |ω|n > 0, Γ1 ⊂ ∂Ω is
such that |Γ1|n−1 > 0.
Then N(u) is an equivalent norm on W 1,p(Ω).

We rely on the fact that the reader knows Hölder and Young inequalities,
so we do not have to state them here. ,

During some calculations, we will need the interpolation inequalities:

Lemma 2.4 • Let f ∈ Lp(Ω) ∩ Lq(Ω), 1 ≤ p < q ≤ ∞. Then

‖f‖r ≤ ‖f‖α
p‖f‖1−α

q with
1
r

=
α

p
+

1− α

q
, α ∈ 〈0, 1〉.

• Let f ∈ W 1,s(Ω) ∩ Lq(Ω), 1 ≤ q < ∞. Then
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– for s < n we have f ∈ Lr(Ω), r ≤ ns
n−s

, and for q ≤ r it holds:

‖f‖r ≤ ‖f‖α
1,s‖f‖1−α

q with
1
r

= α(
1
s
− 1

n
) +

1− α

q
, α ∈ 〈0, 1〉.

(2.5)

– for s = n we are allowed to take q ≤ r < ∞ and (2.5) holds


[…]


From Lemma 5.2 we know that θ > 0 a.e. and thus ρ2 = ρ2 and for a
subsequence

lim
ε→0

‖ρε − ρ‖2
2 = ρ2 − ρ2 = 0. (5.33)

¤
The only detail that remains to solve before finishing the proof of The-

orem 3.2 is the rest of the convergencies. First, due to Theorem 5.5 and
Lemma 5.2 we have

P (ρε, θε) → p(ρ, θ) strongly in L2(Ω).

From this equation and from (5.22) we deduce that

div vε → div v strongly in L2(Ω). (5.34)

Additionaly, from the properties of the vorticity we already know that

rot vε → rot v strongly in L2(Ω). (5.35)

All this together with the regularity of (5.10) and (5.11) gives us

vε → v strongly in W 1,2(Ω). (5.36)

In particular

S(vε) : ∇vε → S(v) : ∇v strongly at least in L1(Ω). (5.37)

Now, it is time for a little summary. We know, that

ρε → ρ in Lq(Ω) for q < ∞
vε → v in Lq(Ω) for q < ∞
θε → θ in Lq(Ω) for q < ∞
θε ⇀ θ in W 1,2(Ω) if m > 2

θε ⇀ θ in W 1,1+δ(Ω) for δ < 1 if m > 2.

(5.38)
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We return to the approximative energy equation (4.4):
∫

Ω
(1 + θm

ε )
ε + θε

θε

∇θε · ∇φdx +
∫

∂Ω
L(θε)(θε − θ0)φdσ +

∫

∂Ω
ε ln θεφdσ−

∫

Ω

((∫ ρε(x)

0
K(t)dt

)
vε · ∇(θεφ) + K(ρε)ρεvε · ∇(θεφ)

)
dx+

∫

Ω

(
K(ρε)ρεvε · ∇θεφ + div(θεvεφ)

∫ ρε(x)

0
K(t)dt

)
dx =

∫

Ω
S(vε) : ∇vεφdx.

(5.39)

From (5.38) we see that

(1 + θm
ε )

ε + θε

ε
∇θε ⇀ (1 + θm)∇θ in L1(Ω)

and passing to the limit with the last four terms of LHS of (5.39) we get
(using the strong convergence of the density)

∫

Ω
(−ρv∇(θφ)− ρv∇(θφ) + ρφv∇θ + div(θφv)ρ) dx

=
∫

Ω
(−ρθv · ∇φ + ρθ div vφ) dx.

(5.40)

To pass with the boundary term we have to use some interpolation argument
(recall that θn → θ in any Lq(Ω)):

∫

∂Ω
|θ|l+1 ≤ c‖∇θ‖q‖θ‖l

lq
q−1

,

which implies

‖θn − θm‖l+1
l+1,∂Ω ≤ c‖∇(θn − θm)‖

1
l+1
q ‖(θn − θm)‖l+ l

l+1
lq

q−1

,

where the first term is bounded and the second one converges – therefore
the boundary term also converges.

The very last thing to do is to prove that the limit functions θ ∈ W 1,p(Ω)
and v ∈ W 1,p(Ω). To make so we use the same method as in Subsection 4.2
– we use as test function

Φ(θ) =
∫ θ

0
(1 + tm)dt
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and we immediately see that θ ∈ L∞(Ω) and v ∈ W 1,p(Ω) for p < ∞.
One more iteration in the energy equation and we see that θ ∈ W 1,p(Ω) for
p < ∞. This finally finishes the proof of Theorem 3.2.
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6 Conclusions

In this whole work we focused our attention to steady Navier–Stokes–Fourier
equations. The equations (including boundary slip conditions and consti-
tutive equations) are stated in (1.1)–(1.13). They describe steady flow of
compressible gas in a bounded two-dimensional domain Ω ∈ C2.

We have proved that our problem has at least one weak solution, at
least if we consider γ > 2 and m > γ−1

γ−2 . The solution (ρ,v, θ) is such that
ρ ∈ L∞(Ω), v ∈ W 1,q(Ω) and θ ∈ W 1,q(Ω) for all 1 ≤ q < ∞.

To get this fine result we used several methods from the mathematical
theory of PDEs: we had to define an approximation to the original problem,
using additional function K(ρ) (defined in (4.1)), which was designed to
allow us to prove some a priori estimates – in fact, we got density bounds
immediately; on the other hand, later we had to show that under some
conditions K(ρ) ≡ 1.

Next step was to prove existence results for the approximative problem.
We did so with strong help of Leray–Schauder fixed-point theorem: We used
the equations to construct two operators (defined in (4.45) and (4.47)). One
of them helped us to prove the existence of the density, while the other
was good to show that velocity field and temperature also exist. These two
operators also gave us some idea about “regularity” of solution to the appro-
ximative problem and therefore we could proceed to prove that the solution
of the approximative problem has everything in common with the solution
of the original problem.

Next step was to prove the convergence. The convergence of the tem-
perature was almost no problem, but the density was harder. We defined a
quantity called effective viscous flux (see (5.19)) and showed that it is boun-
ded and that it converges strongly in L2. Then we used the effective viscous
flux to prove strong convergence of the density (which was impossible earlier
as we had only w∗-convergence) and after that we concluded by showing the
strong convergence of the velocity.

Therefore we found that the solution of the approximative system con-
verges strongly to the solution of the original problem, which provided us
sought information, and thus we proved Theorem 3.2.
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[KJF] Kufner, A., John, O., Fuč́ık, S.: Function Spaces, Academia, Praha
1977.

[L] Lions, P.L.: Mathematical Topics in Fluid Mechanics, Vol. 2:
Compressible Models, Oxford Science Publications, 1998.

[M] Maremonti, P.: Some Interpolation Inequalities Involving Stokes Opera-
tor and First Order Derivatives, Annali di Matematica Pura ed Appli-
cata, 175 (1998), No. 1, 59–91.
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