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The original problem is approached by an approximate problem introducing,
a special t.nmcii.l inn function K ( t ) containing, a lar^c parameter k we (4.1),
and a small positive parameter ( > 0 introducing an artificial dissipation into
Ih'" continui ty e q u a t i o n , see (1 .2 ) - (4 .0 ) .

See.lion -4 .1 \* devoted to the investigation of a p r i o r i c^tiimit.i-'s for the ap-
proximate! system which are imlepfndent of t he paiampler <. '1'hr main result i-i
formula led in l.emma 1.1. The muht involved argumentation iy the p r o o f o f t l i e
posilivity ot lempenU.ine which is achieved by rewriting 1,1 if energy equation
originally with temperature in terms of a new variable ,s — logi1?. This munip-
iilation wliii-h is \\c\\- at. the level of ori}i;inal sysi.orn may be perfectly
justified on the level of approximations. The energy estimate^ are at. first, im-
plicit, and then c:ompk:tecl alter establishing a refined prcssnie estimate which
is obtained by testing, the momentum equation with the Bogovskii operator,
The esuniii.tcs require existence umi a minimal n:»nliirity o!' solutions uf tin-
approximate, system which are proved in Section 1.2. The proof relies on ihe
Lenry-Sehaude.r fixed point, theorem and is based on a lineari/ation involvinj;
several elliptic1 problems.

in tho, whole section 1. t h e part ''estimates"' communicates and interacts with
the part vdes!<i,nin(!, approximations'' leading to an approximate; system which
possesses a minimal set o[ energy type (istimat.es. During this process, the au-
thor shows to be handy in deriving, an manipulating, estimates, to have £ood

Some remarks:

p.17 - why '•?£- does disappear on <9Q_V

p.18 ('1-15) - integral f . H l L ( 0 ) O n ir, missing?

p.2'1 \\ 'licit is ij in Theorem 1,2?